.4
'4

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

I1RO DE GUERRA 02-036 - sÃo ioAo DA BOA VISTA —SP

Avenida Rodrigues Alves, S/Nr, Rosário, São João da Boa Vista - SP, CEP 13870-320

Telefone: (19) 3622-3338 - E-mail: tgsjbv@gmail.com

OfIcio n9  056/2023-TG 02-036 	OFicto DO EXPDfENTE c2/ao

São João da Boa Vista, SP, 27 de outubro de 2023.

Ao Exmo. Sr.

CARLOS GOMES
Presidente da Câmara Municipal
Rua Antonina Junqueira, 195, 22 andar, Centro

São João da Boa Vista - SP

Assunto: destaque do ano de instruçäo

Exmo. Sr. Presidente

1. Em atencao ao Oficio nQ 426/2023, de 26 de setembro de 2023, remeto o
relatorio que apresenta as exposiçôes de motivos da indicação de Atirador Destaque do anode
instrucão, para que sejam tomadas as providéncias julgadas necessãrias.

2. Outrossim, coloco-me a disposicão por intermédio do telefone (19) 3622-3338

(whatsapp) e pelo e-mail comsoc-tg02-036saojoaodaboavista@2rm.eb.mil.br , para eventuais
esclarecimentos.

3. Aproveito para agradecer a consideracão pelo efetivo de atiradores e renovo

meus protestos de estima e apreço.

Respeitosamente,

MARLO
Chi

- 12 Sargento
)2-036

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

TIRO DE GUERRA 02-036 - sÃo .ioAo DA BOA VISTA - SP
Avenida Rodrigues Alves, S/Nt, Rosãrio, São Joäo da Boa Vista - SP, CEP 13870-320

Telefone: (19) 3622-3338 - E-mail: tgsjbv@gmail.com

RELATORIO DE EXPOSIçAO DE MOTIVOS DE INDICAcAO DE ATIRADOR DESTAQUE

INDICADO: MIGUEL DA SILVA FELICIANO - Monitor

RAZÔES DA INDICAçAO:

Desde os prirneiros dias da prestaçâo do serviço militar inicial, o Monitor FELICIANO
demonstrou destacado entusiasmo corn a rotina militar que se descortinava a cada tempo
de instrucâo. Por ser o militar de malor idade entre Os cidadâos matriculados, alern deter
que superar Os desafios diários da instruçao militar, recebeu a incurnbencia de comandar
a turrna de 2023, estando a frente da tropa na rnaioria das ocasiöes que exigiam urn alto
grau de comprometirnento. Logo, percebeu que a rnissäo recebida era de vital irnportância
para o born desempenho dos dernais rnilitares, pois as suas acôes influenciariarn
diretarnente no cumprirnento das rnissöes recebidas. Assim, por diversas ocasiöes
procurou sanar düvidas e obter conhecirnentos alern do exigido, passando a obter a
adrniraçâo dos demais atiradores, pois era notävei a dedicaçâo que apresentava em cada
rnornento que era cotocado em evidencia.

Após avaliaçöes fisicas e teóricas, foi selecionado para realizar o Curso de Forrnaçäo
de Cabos, onde passou a dernonstrar valores bãsicos esperados de urn lider militar, tais
corno honra, honestidade, apreço pela verdade, senso de justiça, respeito, lealdade. Dessa
forma, conseguiu realizar as funçäes inerentes a de monitor sern grandes ernpecilhos, pois
sua liderança näo estava pautada apenas em palavras, mas no exernplo, o que não e urna
tarefa fácil, pois demanda uma exigência rnuito rnaior de Si mesrno. Ao terrnino do curso,
pelos atributos evidenciados, logrou os melhores desempenhos nas avaliaçôes, obtendo a
prirneira colocaçäo entre Os catorze selecionados.

No que diz respeito ao desempenho das funcoes de comandante da guarda do Tiro
de Guerra, sernpre procurou inteirar-se das suas responsabilidades, a tim de curnprir seus

encargos da rnelhor forma, mesmo que isso acarretasse prejuizo em seus horãrios de

descanso, zelando pela organização e lirnpeza das instalaçäes, além de prezar pela
segurança orgânica do aquartelamento, atribuição precipua de uma guarnicäo de servico,
procurando corrigir de imediato quaisquer desvios de conduta dos dernais integrantes da
guarda.

No que tange as competéncias relacionadas as habilidades de relacionamento,
mesmo corn a difIcil tarefa de liderar seus pares, dernonstrou Os principais atributos

MINISTtRIO DA DEFESA
EXERCIT0 BRASILEIRO

TIRO DE GUERRA 02-036 - SAO ioAo DA BOA VISTA - SP
Avenida Rodrigues Alves, S/Nr, Rosário, São João da Boa Vista - SR. CEP 13870-320

Telefone: (19) 3622-3338 - E-mail: tgsjbv@gmail.com

comportamentais exigidos em qualquer nivel de comando, como a capacidade de se
expressar não sornente corn palavras, mas tambern corn ideias e acôes; apresentou corno

poucos, a sã camaradagem, atributo fundamental para urn convivio harrnonico corn seus
companheiros, alérn de contribuir espontaneamente em värias ocasiôes corn o trabaiho da
equipe que comandava, cornpreendendo que o lider militar deve ter uma atitude
cooperadora perante seu grupo, assimilando a irnportância do trabalho conjunto para o
êxito de qualquer rnissão, assim soube nâo apenas determinar, rnas tambérn executar
tarefas quando necessãrio.

Desta forma, por tudo o que fol elucidado, é que tenho a grata satisfacão de indicar
o Monitor MIGUEL DA SILVA FELICIANO, corno destaque do anode instrução da turrna de
2023.

Tiro de Guerra ern São João da Boa Vista - SP, 27 de outubro de 2023.

hi" 	I

MARCELO GOt4LAR1\DLtjEIDA - V Sargento
Chefe 	 n~sstruç 	TG 02-036

30/ 10JiO3.'15:52 	 Gmad - ENC: OUV-583187-W88653 - Processos especials

ft.lg Grnait 	 Camara Municipal SJBVcprotocolo.cmsjbvgmail.com >

OFkWWEWMENTE 23 /a00t5
ENC: OUV-583187-W8B6B3 - Processos especiais.

Edson Paulo de Padua Docema <epadua@sabesp.contbn 	 30 de outubro de 2023 as 15:07
Para: protoIo cmsjbv@gmail com <protocolo.cmsjbvgmail.com >
Cc: Joao Fernando de Lucas Costa <jflcostasabesp.com.bn , Valquiria Femeda Lunardeli <vlunardeli@sabesp.com.br >

Prezada Marina Ikeda, Boa Tarde!

En) atcncAo ao Protocolo Ouvidoria - OUV-583 I 87-W8B6B3, refcrente a valas de reposição na Rua
OIivio Combe - Jardim Aeroporto, São Joao da Boa Vista - SR informamos que foi executado entre os
dias 26 e 27 de outubro de 2023, o serviço de ReposiçAo de Asfatto nas valas ao longo da ma supracitada,
sanando assim o problema relatado na descrição da manifestação.

En:aminho anexo a este o arquivo corn as fotos dos serviços executados.

Scm mais para o mornento, apresento votos de estirna e consideraçao.

At.te
	 t--c

Edson Docerna

De: Valquiria Ferneda Lunardeli <vlunardeli@sabesp.com.br >

Enviado: terca-feira, 24 de outubro de 2023 15:52

Para: Edson Paulo de Padua Docema <epadua@sabesp.com.br >
Cc: Joao Fernando de Lucas Costa <jflcostasabesp.com.br >; Marilourdes Pavani Parolin

<mparolin@sabesp.com.br>; Jean da Silva Manoel cjsmanoel@sabesp.com.br >
Assunto: OUV-583187-W8B6B3 - Processos especials

Prezados,

Segue protocolo para suas providencias. Favor retornar ate 31/10/23.

0 brigada.

Atenciosamente,

Vaiquina Faneda Ijinardel.

Artasta De Gestac

UndadeDeNegodo Pardo  Eeande.:

t (16) 3712-2109 	la C16. :712-2105

— — ,a

— . S — 	• 0 InG a,

2 anexos

OUV-5831 87-W8B6B3.pdf
402K

SI
httpsirnaihgooglecorn!rnal/u/0i7i1ef2d3138698&viewpt&SearchaII&pecmmsgithmsg-f:1 781204800533501571&sirnp(=msg-(:1781204800533... 	112